

VDB F1 Geração de Energia S.A.

CNPJ: 24.875.980/0001-34

Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2024 - Em milhares de Reais

Relatório da Administração: Prezados Acionistas, apresentamos a seguir as demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024.									
Balanços Patrimoniais		Controladora		Consolidado		Demonstrações de Resultados		Controladora	
	2024	2023	2024	2023	2024	2024	2023	2024	2023
Ativo/Circulante	1	-	(1)	-	1	-	-	61.610	57.491
Caixa e equivalentes de caixa	24.465	23.671	54.380	53.576	Receita operacional líquida	-	-	-	-
Clientes	-	42	6.984	15.913	Custos da operação, conservação e compras	-	(2)	(32.786)	(32.868)
Tributos a recuperar	1.385	493	2.657	1.499	Lucro Bruto	-	(2)	28.824	24.623
Partes relacionadas	9.072	6.714	3.090	-	Receitas (despesas) operacionais	(39)	(79)	(2.744)	(2.013)
Outros créditos	-	8	547	34	Administrativas, pessoal e gerais	-	2	(212)	2.578
Total ativo circulante	34.921	30.928	67.659	71.022	Outras receitas (despesas) operacionais	9.545	5.463	-	-
Ativo não circulante	-	-	20.127	7.720	Equivalência patrimonial	9.506	5.386	(2.956)	565
Caixa restrito	-	-	10.643	2.210	Total receitas (despesas) operacionais	9.506	5.384	25.868	25.188
Clientes	-	-	2.950	-	Receitas financeiras	2.194	2.546	5.766	4.855
Tributos a recuperar	-	-	98	-	Despesas financeiras	(9)	(7)	(16.688)	(18.754)
Outros créditos	-	-	6.436	5.510	Receitas (despesas) financeiras líquidas	2.185	2.539	(10.922)	(13.899)
Investimentos	189.716	182.146	-	-	Resultado antes do IR e da CS	11.691	7.923	14.946	11.289
Imobilizado	1	1	311.063	324.881	Corrente	(710)	-	(3.025)	-
Intangível	-	-	12	16	Diferido	(205)	(861)	(1.145)	(4.224)
Total ativo não circulante	189.717	182.147	311.075	324.897	Imposto de renda e da contribuição social	(915)	(861)	(4.170)	(4.224)
Total ativo	224.638	213.075	398.860	410.353	Lucro líquido (prejuízo) do período	10.777	7.064	10.776	7.064
Balanços Patrimoniais		Controladora		Consolidado		Demonstrações de Resultados Abrangentes		Controladora	
	2024	2023	2024	2023		2024	2023	2024	2023
Passivo/Circulante	1	-	(1)	1	Lucro líquido do exercício	10.777	7.064	10.777	7.064
Fornecedores	-	45	819	5.371	Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Empréstimos, financiamentos e debêntures	-	-	16.944	3	Resultado abrangente total	10.777	7.064	10.777	7.064
Obrigações trabalhistas e tributárias	1.046	799	2.929	3.941	Demonstrações dos Fluxos de Caixa	Controladora	Consolidado	2024	2024
Passivos de arrendamentos	-	-	559	1.039	Fluxo de caixa das atividades operacionais	11.691	14.536	11.691	14.536
Partes relacionadas	2.571	4.296	3.460	4.296	Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	-	-	-	-
Outras obrigações	-	-	23	22	Ajustes:	-	-	-	-
Total passivo circulante	3.616	5.140	24.735	14.671	Depreciação e amortização	-	-	18.044	-
Passivo não circulante	-	-	-	-	Resultado de equivalência patrimonial	(9.545)	-	-	-
Empréstimos, financiamentos e debêntures	-	-	142.371	174.369	Encargos financeiros sobre empréstimos, financiamentos, debêntures e arrendamentos	-	-	16.067	-
Passivos de arrendamentos	-	-	9.833	6.005	Receita financeira de aplicações financeiras	(2.271)	-	(4.885)	-
IRPJ e CSLL diferidos Passivo	205	-	962	-	Amortização custo de captação	-	-	545	-
Outras obrigações de longo prazo	-	-	143	659	Resultado líquido	(125)	44.307	(125)	44.307
Total passivo não circulante	205	-	153.309	181.033	(Aumento) redução nos ativos	-	-	-	-
Total passivo	3.821	5.140	178.043	195.704	Clientes	-	42	5.979	-
Patrimônio líquido	-	-	-	-	Tributos a recuperar	-	(892)	(1.256)	-
Capital social	161.340	158.722	161.340	158.722	Partes relacionadas	-	-	(3.090)	-
Reservas de lucros	59.477	49.213	59.477	49.213	Outros créditos	-	8	(1.439)	-
Patrimônio líquido atribuível aos controladores	220.817	207.935	220.817	207.935	Aumento (redução) nos passivos	-	-	-	-
Patrimônio líquido atribuível aos não controladores	-	-	-	-	Fornecedores	-	(45)	(4.552)	-
Total patrimônio líquido	220.817	207.935	220.817	207.935	Obrigações trabalhistas e tributárias	-	247	(1.012)	-
Total passivo	224.638	213.075	398.860	403.639	Partes relacionadas	-	-	900	-
Demonstrações das Mutações	-	-	-	-	Outras contas a pagar	-	-	(484)	-
	Capital social	Reservas	Reserva legal	Lucros (prejuízos) acumulados	Caixa proveniente das (aplicado nas) operações	(765)	39.353	(765)	39.353
Saldo inicial	158.722	49.213	-	-	Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos	-	-	(15.373)	-
Aumento de capital	-	-	-	-	Imposto de renda e contribuição social pagos	(710)	-	(2.458)	-
Redução de capital	-	-	-	-	Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades operacionais	(1.475)	21.522	(1.475)	21.522
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	-	-	-	Fluxo de caixa das atividades de investimentos	-	-	-	-
Integralização de capital por meio de cancelamento de dividendos	2.618	(2.618)	-	-	Aquisição de ativo imobilizado e intangíveis	-	-	(422)	-
Reversão de dividendos	-	4.665	-	4.665	Aplicações financeiras – caixa restrito	2.271	-	(3.548)	-
Dividendos mínimo obrigatório	-	-	-	(2.559)	Caixa aplicado nas atividades de investimentos	2.271	(3.970)	2.271	(3.970)
Lucro/prejuízo do exercício	-	-	-	10.776	Fluxo de caixa das atividades de financiamentos	-	-	-	-
Absorção prejuízos acumulados	-	-	-	-	Pagamento de principal - empréstimos e financiamentos	-	-	(15.588)	-
Destinação resultado	-	7.678	539	(8.217)	Arrendamentos pagos	-	-	(1.160)	-
Saldo final	161.340	58.938	539	-	Caixa gerado pelas atividades de financiamentos	-	-	(16.748)	-
Nota Explicativa:	As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as normas contábeis vigentes no Brasil, expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade.								
	Diretoria Executiva				Contador				
	Tiago Linhares Andrea Sztajn				Wiliam Franco de Oliveira CRC: 1SP256.533/O-3				

